
-----,-- - - --.

Seção 2

- 11 - Alterar, os, Termos de Agregação do Capitão-de-Mar-e-
Guerra RONALDO ROMULO ROCHA LAGES para. considerá-lo
agregado ao respectivo CorPO e Quadro, nos termos do art. 81, inciso
I, dà Lei n° 6.880, de 9 de dezembro de 1980, a partir de 02 de
fevereiro de 200 L

N! 326 - I - Agregar, aos respectivos COfJ'9S e Quadros, os Oficiais
abaixo mencionados, nos termos do art. 81, inciso lV, da Lei nO6.880,
de 9 de dezembro de 1980:
a partir de 16/021200 I
Primeiro-Tenente (T)
OTAVIO FERNANDES FONTENELLE
a partir de 12103/200 I
Capitão-Tenente (AA)
JOSE CARLOS FRISCHEISEN
a partir de 13/0312001
Capitão-de-Mar-e-Guerra
KLAUS ROLF ZEIDLER
a partir de 14/03/2001
Cal'itão-de-Mar-e-Guerra
NELSON LANZA PIRES DE OLIVEIRA
Capitão-de-Mar-e-Guerra
HENRIQUE ALMEIDA DE MENDONÇA KUSEL

TI - Reverter ao respectivo Corpo e Quadro, o Capitão-de-
Corveta ERON DE OLIVEIRA PESSANHA, nos termos do art. 86,
da Lei nO6.880, de 9 de dezembro de 1980, a partir de 12 de janeiro
de 2001.

V. Alte RUI DA FONSECA ELIA

(Of. EI. n! 2112(01)

COMANDO DO EXÉRCITO
Departamento-Geral do Pessoal

Diretoria de Inativos e Pensionistas
PORTARIAS SI-DIP DE 28 DE MARÇO DE 2001

O DIRETOR DE INATIVOS E PENSIONISTAS, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo Chefe do Departamento-
Geral do Pessoal, publicada no Boletim do DGP n° 16, de 22 de abril
de 1999, e em cumprimento à sentença prolatada pelo Juiz da 2" Vara
Federal de Porto Alegre/RS, resolve:

N! 253 - Reformar, -na graduação de Soldado, o ex-Soldado JOÃO
BATISTA FAGUNDES DA SILVA, com os proventos da graduação
de 3° Sargento, a partir dê 29 de fevereiro de 1984, data indicada IJCla
Justiça Federal para o início da vigência, de acordo com o art. 108
(V), § 1° e alínea c) do § 2° do art. 110, da Lei n° 6.880, de 9 de
dezembro de 1980.

O DIRETOR DE INATIVOS E PENSIONISTAS, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo Chefe do Departamento-
Geral do Pessoal, publicada no Boletim do DGP n° 16, de 22 de abril
de 1999, e de acordo com o inciso TI do art. 104, inciso TI do art. 106,
inciso li e V do art. 108, art. 109, § 1° e alínea c) do § 2° do art. 110
da Lei n° 6.880, de 9 de dezembro de 1980, resolve:

N! 254 - Reformar o Soldado QM lO/55 (013041634-0) BIANCHE
FELIPE SILVA LIMA, com a remuneração a CJuefaz jus, observados
os arts. 9 e 10, inciso II do art. 11 e Tabela V do Anexo IV da
Medida Provisória n° 2.131, de 28 de dezembro de 2000, por ter sido
julgado incapaz definitivamente para o serviço ativo do Exército,
lnvãlldo, necessitando de cuidados permanentes de enfermagem e
hospitalização.

Gen Bda ANTONIO JOÃO MULATINHO MOISÉS

(Of. EI. n! 52/2(01)

Ministério das Relações
Exteriores

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA DE 23 DE MARÇO DE 2001

O MINISTRO DE ESTADO DAS RELAÇÕES EXTERIO-
RES, no uso de suas atribuições, resolve:

Designar DENIS FONTES DE SOUZA PINTO, Conselheiro
da Carreira de Diplomata, do Quadro Permanente do Ministério das
Relações Exteriores, SIAPE nO 0460430, para exercer o cargo em
comissão de Coordenador-Geral, substituto, da Coordenação-Geral de
Orçamento e Finanças, da Subsecretaria-Geral do Serviço Exterior,
código DAS 101.4.

CELSO LAFER

(Of. EI. n! 58/2001)

SECRETARIA-GERAL DAS
RELAÇÕES EXTERIORES

Subsecretaria-Geral do Serviço Exterior
PORTARIA DE 23 DE MARÇO DE 2001

O SUBSECRETÁRIO-GERAL DO SERVIÇO EXTERIOR,
no uso de suas atribuições e de acordo com a Portaria de delegação
de competência, publicada no Diário Oficial da União de 27 de
janeiro de 1998, resolve:

Diário Oflcial:

Conceder exoneração a ALFREDO CARLOS DE OLIVEI-
RA TAVARES, Ministro de Primeira Classe da Carreira de Diplo-
mata, do Quadro Permanente do Ministério das Relações Exteriores,
SIAPE n? 0460761', do cargo em comissão de Coordenador-Geral de
Orçamento e Finanças, código DAS 101.4, do Ministério das Re-
laçõcs Exteriores.

GILBERTO COUTINHO PARANHOS VELLOSO

(Of. EI. n! 58/2001)

PORTARIAS DE 28 DE MARÇO DE 200 I

O SUBSECRETÁRIO-GERAL DO SERVIÇO EXTERIOR,
tendo em vista o disposto no art. 53, inciso V, alfnea "a" do Anexo I
ao Decreto nO 3.414, de 14 de abril de 2000, e de acordo com as
Portarias de delegação de competência, publicadas nos Diários Ofi-
ciais da União de 26 de junho de 1996 e de 27 de janeiro de 1998,
resolve:

Nomear ANTÔNIO CARLOS LOPES RODRIGUES, Pri-
meiro Secretário da Carreira de Diplomata, do Quadro Permanente do
Ministério das Relações Exteriores, SIAPE n? 1181534, para exercer
o cargo em comissão de Assistente do Chefe da Divisão de De-
senvolvimento de Recursos Humanos , código DAS 102.2, conce-
dendo exoneração a GUSTAVO MARTINS NOGUEIRA, Terceiro
Secretário, SIAPE nO 1227678.

Nomear GUSTAVO MARTINS NOGUEIRA, Terceiro Se.-
cretário da Carreira de Diplomata, SIAPE nO 1227678, para exercer o
cargo em comissão de Assistente do Chefe da Divisão do Pessoal,
código DAS 102.2, concedendo exoneração a COLBERT SOARES
PINTO JÚNIOR, Segundo Secretário, SIAPE nO0460273.

O SUBSECRETÁRIO-GERAL DO SERVIÇO EXTERIOR,
no uso de ~ua~ atribuições, e de l\90~d9.com ..a Portariade _delegação
de competência, publicada no Diário Oficial da União de 27 de
janeiro de 1998, resolve: A

Conceder exoneração a ANTONIO CARLOS LOPES RO-
DRIGUES, Primeiro Secretário da Carreira de Diplomata, do Quadro
Permanente do Ministério da Relações Exteriores, SIAPE nO1181534,
do cargo em comissão de Assistente do Chefe da Divisão de Pas-
saportes, código DAS 102.2.

O SUBSECRETÁRIO-GERAL DO SERVIÇO EXTERIOR,
tendo em vista o disposto no art. 53, inciso V, alínea "b" do Anexo I
ao Decreto nO 3.414, de 14 de abril de 2000, e de acordo com as
Portarias de delegação de competência, publicadas nos Diários Ofi-
ciais da União de 26 de junho de 1996 e de 27 de janeiro de 1998,
resolve: _

Nomear COLBERT SOARES PINTO JUNIOR, Segundo Se-
cretário da Carreira de Diplomata, do Quadro Permanente do Mi-
nistério das Relações Exteriores, SIAPE nO 6460273, para exercer o
cargo em comissão de Assessor do Chefe da Divisão do 'pessoal,
código ))AS 102.3, concedendo exoneração a NESTOR JOSE FORS-
TER JUNIOR, Primeiro Secretário, SIAPE nO 0171746, a partir de 27
de março de 200 I.

O SUBSECRETÁRIO-GERAL DO SERViÇO EXTERIOR,
tendo em vista o disposto no art. 30 da Medida Provisória nO 1.893-
68, de 28 de julho de 1999, publicada no Diário Oficial da União de
29 de julho de 1999, e de acordo com a Portaria de delegação de
competência, publicada no Diário Oficial da União de 26 dc Junho dc
1996, resolve:

Nomear MARCELLO PARANHOS DE OLIVEIRA MIL-
LER, Terceiro Secretário da Carreira de Diplomata, SIAPE nO
1286300, para exercer o cargo em comissão de Gerente da Divisão de
Controle de Despesas com Pessoal, código DAS 101.2, na Secretaria
de Controle Interno do Ministério das Relações Exteriores.

GILBERTO COUTINHO PARANHOS VELLOSO

(Of. EI. n' 84/2001)

Ministério da Fazenda

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA N! 87, DE 28 DE MARÇO DE 200.1

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, INTERINO,
no uso de suas atribuições e tendo CIo vista o disposto nos arts. 16,
inciso VII, da Lei n° 9.649, de 27 de maio de 1998, e 4°, § l°, do
Decreto nO 1.935, de 20 de junho de 1996, bem como no art. 2° do
Regimento Intemo do Conselho de Recursos do Sistema Financeiro
Nacional, baixado pelo Anexo do referido Decreto, resolve:

Reconduzir WALDEMIR MESSIAS DE ARAÚJO na função
de membro do Conselho de Recursos do Sistema Financeiro Na-
cional, no período de 31 de março de 200 I a 30 de março de 2003,
na qualidade de Presidente, como representante do Ministério da
Fazenda.

AMAURY GUILHERME BlER

(Of. EI. n2 504/2001)

DESPACHOS DO MINISTRO
Em 28 de março de 200 I

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, INTERINO,
no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto nO 1.387, de
7 de fevereiro de 1995, autoriza os servidores: .

RENATO JANSSON ROSEK e FELIPE DE CASTRO RI-
BEIRO, do Banco Central do Brasil, a afastarem-se do País, na forma
do disposto no art. l°, inciso V, do citado Decreto, a fim de par-

nO63-E, sexta-feira, 30 de março de 2001
ISSN1415-1545

ticiparem de estágio referente a Gerenciamento de Investimentos em
Renda Fixa, promovido pelo JP Mongan Fleming Asset Management,
em Londres, Inglaterra, no período de 31 de março a 7 de abril de
200 1, com ônus.

DANIEL LUIZ GLEIZER, do Banco Central do Brasil, a
afastar-se do País, na forma do disposto no art. l°, inciso IV, do
citado Decreto, a fim de participar de encontro com investidores, em
Arnsterdam, Holanda, e Frankfurt, Alemanha, no período de I a 5 de
abril de 2001, com ônus.

JOÃO GOMES GONÇALVES, Diretor-Geral Adjunto da
Escola de Administração Fazendária, a afastar-se do País, na 'forma
do disposto no art. l°, inciso IV, do citado Decreto, para participar da
35° Assembléia Geral do Centro Interamericano de Administrações
Tributárias - CIAT, promovida pelo Servicio de Impuestos Internos de
Chile e pelo Centro Interamericano de Administrações Tributárias -
CIAT, na cidade de Santiago - Chile, no período de I a 6 de abril de
2001, com ônus.

EMELY FRANÇA DE PAULA, da Secretaria da Receita
Federal, a afastar-se do País, na forma do disposto no art. l°, inciso
IV, do citado Decreto, para participar da VI Reunião Ministerial e da
VIII Reunião do Comitê de Negociações Comerciais, da Associação
do Livre Comércio das Américas -ALcA, em Buenos Aires, Ar-
gentina, no período de 2 a 8 de abril de 2001, com ônus.

PAULO RICARDO DE SQUZA CARDOSO e LUIZ FER-
NANDO LORENZI, da Secretaria da Receita Federal, a afastarem-se
do País, na forma do disposto no art. 1°, inciso V, do citado Decreto;
para participarem como palestrantes na "35" Assemblea Generale dei
CIAT", em Santiago do Chile, Chile, no período de I a 6 de abril de
2001, com ônus.

ALEXA!'lDRE PUNDEK ROCHA, do Banco Central do
Brasil, a afastar-se do País, na forma do disposto no art. l°, inciso' IV,
do citado Decreto, a fim de participar de reuniões com agências de
rating e com investidores, bem como da Conferência "FinanciaI In-
novation and Monetary Transmission", organizada pelo Federal Re-
serve Bank of New York, em Nova Iorque (EUA), no período de 3 a
7 de abril de 2001, com ônus.

EXPEDITO JOSÉ DE VASCONCELLOS GONÇALVES, da
Secretaria da Receita Federal, a afastar-se do País, na forma do
disposto no art. l°, inciso V, do citado Decreto, para participar do
evento "Microsoft Latin American Enterprise Solutions Conference
2001", em Miami, EUA, no período de 15 a 19 de abril de 2001,com
ônus.

PEDRO LUIZ CÉSAR GONÇALVES BEZERRA, da Se-
cretaria da Receita Federal, a afastar-se do País, na forma do disposto
no art. l°, inciso V, do citado Decreto, para participar do evento
"Microsoft Latin American Enterprise Solutions Conference 2001",
em Miami, EUA, no período de 15 a 19 de abril de 2001, com
ônus.

CARLOS PULLEN PARENTE, do Serviço Federal de Pro-
cessamcnto de Dados - SERPRO, a afastar-se do País, na forma do
disposto no art. l°, inciso IV, do citado Decreto, para participar da
"Décima Quinta Conferência Intemacional sobre novos acontecimen-
tos na Administração Financeira Governamental", em Miami-Flori-
dalEUA, no período de OI a 07 de abril de 2001, trânsito incluído e
com ônus.

JOSEMIR GADELHA ALVES, da Secretaria Federal de
Controle Interno, a afastar-se do País, na forma do disposto do art. 1°,
inciso IV, do citado Decreto, para participar de missão que tem como
objetivo avaliar a implementação do projeto "Centro de Formação
Profissional Angola-Brasil" no âmbito dos Projetos PNUD
BRAl94/017 e BRA 98/004, em Luanda-Angola, no período de 01 a
07 de abril de 200 I, com ônus limitado, cabendo à Agência Brasileira
de Cooperação do Ministério das Relações Exteriores as despesas
com passagens aéreas e diárias.

MARCOS CARAMURU DE PAIVA, Secretário de Assuntos
Internacionais, a afastar-se dó País, na forma.do disposto no .art. 1°,
inciso IV, do citado Decreto, a fim de participar da IV Reunião de
Ministros das Finanças do Hemisfério Ocidental, em Toronto, Ca-
nadá, no período de 2 a 5 de abril de 200 I, com ônus.

AMAURY GUILHERME BIER

(Of. EI. n! 503/2001)

PROCURADORIA-GERAL DA
FAZENDA NACIONAL

PORTARIAS DE 29 DE MARÇO DE 2001

O PROCURADOR-GERAL DA FAZENDA NACIONAL,
EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi subdelegada
pelo inciso IV do art. 1° da Portaria MF n? 37, de 16 de fevereiro de
2000, publicada no D.O.U. de 17 de fevereiro de 2000, resolve:

N2 148 - Designar Eduardo Franco Cândia, Procurador da Fazenda
Nacional de 2' Categoria; matrfculas SIAPE n° 1286798 e SIPE n°
82310, do Quadro de Pessoal do Ministério da Fazenda, para subs-
tituir, nos afastamentos e impedimentos simultâneos, o Procurador-
Chefe da Procuradoria da Fazenda Nacional no Estado do Mato
Grosso do Sul, Código DAS-IOI.3, do Grupo Direção e Assesso-
ramento Superiores, e o seu substituto eventual.

N2 149 - Designar Paulo Fernando Monteiro, Agente Administrativo,
matrículas SIAPE n" 120509 e SIPE n° 26891, do Quadro de Pessoal
do Ministério da Fazenda, para substituir, nos seus afastamento e
impedimentos eventuais, o Chefe do Serviço de Defesa da Fazenda
Nacional e Contratos da Procuradoria da Fazenda Nacional no Estado
do Ceará, Código DAS-IOI.l, do Grupo Direção e Assessoramento
Superiores. .


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-05-10T12:18:18-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




